令和 4 年３月吉日

ソフトバレーボールリーダーの皆様

京都府ソフトバレーボール連盟

会 長   大秦忠明

ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会の開催について（ご案内）

初夏の候、ソフトバレーボールリーダーの皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素は本連盟の運営や諸活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、令和 4 年度ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修事業を別紙要項により本連盟の審判講習会

と同日に開催いたします。

この研修会でおこなう最新のルールや審判実技（Ｑ＆Ａを含む）、ＤＶＤによる公式記録法および

主審副審のハンドシグナルの解説を通して、資質向上を図っていただきますようご案内申し上げます。

【添付資料】

① 令和４年度 ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修事業開催要項

② 令和４年度ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修事業受講申込書、ソフトバレーボールの活動実

績について（アンケート）

＜チーム連絡責任者の方へのお願い＞

チームの所属メンバーのうちソフトバレーボールリーダー資格をもっておられる方にこの案内状及び

添付資料①、②をお渡し願います。

＜アクティブリーダー資格の有効期間と更新について＞

2019 年度のリーダー（A）研修事業、リーダー養成講習会の受講修了者で、2021 年 4 月 1 日から

アクティブリーダーに認定されている方は、資格有効期間は 2024 年度末（2025 年 3 月 31 日）

までです。

また、上記の資格有効期間内（2022 年度～2024 年度）に研修会を受講終了することで資格更新

（2025 年度から 4 年間）となります。

今回の開催要領の「６．参加対象者」において、

「（１）公益財団法人日本バレーボール協会認定のアクティブリーダー資格取得者」としておりますが、

今回の研修会受講では、次期資格更新にはなりませんのでご留意願います。

なお、研修会受講に意欲のある方は、参加をお願いいたします。

令和４年度 ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修事業

開 催 要 項

1. 目   的  ソフトバレーボールの指導者養成の一環として、公益財団法人日本バレーボール協

会が認定しているソフトバレーボール・リーダーの資格を取得（以下「リーダー資格取得

者」という。）し、かつ公益財団法人日本バレーボール協会へ個人登録並びに資格登

録している者に対し、ソフトバレーボール指導者としての資質の向上とソフトバレーボール

の健全な普及・発展を図ることを目的に研修機会を提供する。併せて、ソフトバレーボ

ール・アクティブリーダー資格（以下「アクティブリーダー」という。）を認定する。

2. 主   催  公益財団法人日本バレーボール協会  日本ソフトバレーボール連盟

   京都府バレーボール協会  京都府ソフトバレーボール連盟

3. 協   力  京都府ソフトバレーボール連盟

4. 期   間  令和４年４月２９日（金・祝日）の１日間  ９時３０分受付 終了

5. 開催場所        京都市立梅津北小学校 体育館

  住所：京都市右京区梅津開キ町１６

6. 参加対象者

（１）公益財団法人日本バレーボール協会認定のアクティブリーダー資格取得者

（２）公益財団法人日本バレーボール協会認定のリーダー資格取得者で、アクティブリーダー資格に移

行を希望する者

（２）京都府ソフトバレーボール連盟が特に参加を認めた者（京都府ソフトバレーボール連盟認定者）

     申込用紙は、同じものを（記載できないところは空けておいて）使用してください。

（３）研修会の申込みまでに JVA 個人登録システム（JVAMRS）への登録（メンバー登録及び資格

登録）が完了している者

7. 研修内容

（１）競技規則と審判法（９０分間）

（２）大会運営法（６０分間）

（３）指導者論（６０分間）

（４）グループディスカッション（６０分間）

（５）その他（時事問題、救命救急法等）（６０分間）

※研修内容は、変更する場合があります。

8. 講   師

（１） 公益財団法人日本バレーボール協会公認ソフトバレーボール・マスターリーダー

（２） 京都市消防局 職員

9. 受 講 料  １,５００ 円 （資料代込）

10．修了資格等

（１） リーダー資格取得者が本研修会を受講し修了すると、公益財団法人日本バレーボール

協会より交付するアクティブリーダー「認定証」及び「修了証」を授与する。

(２)  アクティブリーダー認定番号はこの制度がスタートする 202１年度から新たに付与する。

11．有効期間  ソフトバレーボール・アクティブリーダー資格の有効期間は、認定日属する年度末日から

４年後の年度末（今回の受講で 202６年度末（202７年 3 月 31 日））まで

とする。更新受講者は、有効期間終了後より 4 年後の年度末までとする。

13. 受講申込方法

  受講申込書に必要事項を記入の上、下記まで E メールまたは FAX で送付をお願い致します。

（1）申込期限    令和４年４月１１日（月）必着

（2）申込先

     メールで申込こと（メール添付等が困難な方は下記連絡先のご連絡ください）

     京都府ソフトバレーボール連盟

     ＰＣアドレス : kyoto.s.v.f@gmail.com

（注）事前にＪＶＡ個人登録を済ませておくこと。（当日お手伝いさせていただきます）

1４. 参加上の留意事項

（1）運動ができる服装で参加し、筆記用具、審判用笛（長・短）を準備すること。

（2）飲み物・昼食は、各自でご準備すること。

 (3) 研修中の施設使用においては管理者の指示に従うこと。

（4）傷害保険は参加者の責任で加入すること。

 (5) 新型コロナウィルス感染予防対策として、「ＪＶＡ参加者健康チェックリスト提出用」を

記入の上、当日提出すること。

（様式は、京都府ソフトバレーボール連盟ホームページ、

http://nara-softvolleyball.com/schedule.html からダウンロードできます。

注意：以下の事項に該当する場合は、自主的に参加を見合わせるようお願いいたします。

・体調が良くない場合（発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）

・同居家族や身近な人に感染が疑われる方がいる場合

・過去１４日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている

国、地域等へ の渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合

お問い合わせは

指導普及委員長 岡 本 昭 義（おかもとあきよし）までお願いいたします。

連絡先 090－3820－4238

http://nara-softvolleyball.com/schedule.html